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Abstrakt

Tato práce pojednává o vývoji daně z příjmu ze závislé činnosti. Cílem práce je

namodelovat reálný dopad legislativních změn v České republice na skutečné daňové

zatížení zaměstnanců s různými příjmy a navrhnout optimálnější řešení výpočtu daně.

Modelace je provedena na datech obsahujících hrubou mzdu, uplatňované nezdanitelné

části základu daně a slevy na dani za každého zaměstnance konkrétního výrobního

podniku za rok 2012. Pro ostatní roky data modeluji z daného souboru pomocí inflace.

Pro porovnání skutečného daňového zatížení používám efektivní daňovou sazbu,

implicitní daňovou sazbu a čistou implicitní daňovou sazbu. Z výsledků výpočtů

vyplynulo, že největší vliv na výši daňového zatížení mají daňové odpočty a také

minimální a maximální vyměřovací základy pojistného na sociální a zdravotní pojištění.

Pokud by neexistovaly daňové odpočty, bylo by reálné daňové zatížení pro většinu

zaměstnanců dle efektivní daňové sazby v čase téměř konstantní. Ve skutečnosti

z pohledu efektivní daňové sazby daňové zatížení mírně klesalo právě díky nárůstu

daňových odpočtů. Z výsledků také vyplývá, že největší rozdíly v daňovém zatížení

mezi zaměstnanci jsou způsobeny uplatňováním a neuplatňováním daňových odpočtů.

JEL klasifikace: H21, H24, K34

Klí čová slova: daň z příjmu ze závislé činnosti, daňové zatížení, sociální

a zdravotní pojištění, slevy na dani, nezdanitelné části

daně
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Abstract

This paper discusses the development of income tax of employees. The aim of

this work is to model the real impact of legislative changes in the Czech Republic on the

actual tax burden of employees with different incomes and propose optimal solution of

tax calculation. The modelling is based on data containing gross salary, applicable tax

allowances and tax reliefs for each employee of concrete production company in 2012.

For the other years, the data are modelled from the given set using inflation. For

comparison of the actual tax burden I use the effective tax rate, implicit tax rate and net

implicit tax rate. The results of the calculations show that the tax deductions and the

minimum and maximum base for social and health security contributions have the

biggest effect on the tax rate. In the absence of tax deductions, the real tax burden for

most employees according to the effective tax rate would have been almost constant

over time. In fact, in terms of the effective tax rate the tax burden has declined slightly

thanks to an increase in tax deductions. The results also show that the biggest

differences in tax burden among employees are due to the (non) application of tax

deductions.
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Úvod

Tématem této práce je daň z příjmu ze závislé činnosti a reálný dopad

legislativních změn v této oblasti, který bude zkoumán v rámci případové studie. Daň

z příjmu ze závislé činnosti jsem si zvolila, protože se týká většiny obyvatel České

republiky a od roku 1993 docházelo každý rok alespoň k minimální změně v právní

úpravě této daně. Přečtením zákona nebo změny zákona se nelze dozvědět, jaké je

skutečné daňové břemeno, které zaměstnanci musí nést. Ani daňová sazba uvedená

v zákoně nic nevypovídá o skutečném daňovém zatížení. V odborné literatuře je možné

najít modelaci reálného daňového zatížení, ovšem pouze pro standardizované

poplatníky, kteří maximálně uplatňují slevu na děti. Toto je motivací pro modelaci

reálného daňového zatížení na skutečném vzorku zaměstnanců jednoho konkrétního

podniku.

Cílem této práce je namodelovat reálný dopad legislativních změn v České

republice na skutečné daňové zatížení zaměstnanců s různými příjmy a navrhnout

optimálnější řešení výpočtu daně. Pro výpočty použiji celkovou roční mzdu za každého

zaměstnance konkrétního výrobního podniku za rok 2012. Data za každého

zaměstnance obsahují kromě hrubé mzdy i uplatňované nezdanitelné části základu daně

a slevy na dani. Abych mohla porovnávat zdanění v jednotlivých letech, tak data pro

ostatní roky namodeluji pomocí inflace na základě dat za rok 2012. Dle příslušných

zákonů sestavím a provedu výpočty odvodů ze mzdy – daně a pojistného na sociální a

zdravotní pojištění placeného zaměstnancem i zaměstnavatelem. Dále provedu výpočty

vybraných ukazatelů míry zdanění, které zachycují skutečnou míru zdanění, na rozdíl

od daňové sazby uvedené v zákoně. Bude se jednat o efektivní daňovou sazbu,

implicitní daňovou sazbu a čistou implicitní daňovou sazbu. Na závěr na základě

poznatků z teorie a výsledků modelace navrhnu optimálnější řešení výpočtu daně.

Struktura práce je následující. V první kapitole shrnuji některé vybrané poznatky

z ekonomické teorie a ekonomických výzkumů. Obsahem druhé kapitoly je seznámení

se základními pojmy a zákonná úprava daně z příjmu ze závislé činnosti v roce 2013

doplněná o pojistné na sociální a zdravotní pojištění. Třetí kapitola představí osobní

důchodovou daň zaměstnanců v rámci Evropské unie, součástí kapitoly je popis

současné situace ve vybraných státech a porovnání daňového zatížení ve vybraných

státech a v České republice.
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Stěžejní je čtvrtá kapitola „Vývoj daně z příjmu ze závislé činnosti v České

republice“, tato kapitola je členěna na další tři části. První část obsahuje přehled a

analýzu vývoje daňové legislativy od roku 1993 do roku 2013. Obsahem druhé části je

případová studie, která představuje nejvýznamnější část práce. Třetí část shrnuje

zhodnocení vývoje na základě analýzy legislativy a výsledků případové studie.

Následuje závěr, seznam literatury a přílohy.
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Ekonomická teorie zdanění
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Graf 1 - Trh práce (Zdroj: Salanié 2003, s. 17)
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Graf 2 - Trh práce s minimální mzdou (Zdroj: Salanié 2003, s. 19)
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Salanié (2013) přidává k těmto čtyřem základním kritériím ještě dvě další. Za

prvé, zdanění by se mělo přizpůsobovat ekonomickému vývoji a mělo by tedy fungovat

jako automatický stabilizátor v ekonomice. Za druhé, obyvatelům státu by mělo být

jasné, kdo skutečně daň platí, na kom leží daňové břemeno.
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2. Daň z příjmu ze závislé činnosti v České republice

Daň z příjmu ze závislé činnosti v České republice je osobní důchodovou daní

zaměstnanců, která je upravena v § 6 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. V této

kapitole představím aktuální znění zákona pro rok 2013. Kapitola bude zakončena

informacemi o pojistném sociálního a zdravotního pojištění, které tvoří výraznou část

odvodů ze mzdy.

V celé práci budu hovořit o ročním zúčtování této daně, tedy všechny částky

budou roční, nikoliv měsíční. Jedná se zejména o nezdanitelné části základu daně a

slevy na dani.

Daň z příjmu ze závislé činnosti je podskupinou daně z příjmu fyzických osob.

Předmětem daně z příjmu fyzických osob jsou, kromě příjmů ze závislé činnosti, příjmy

z funkčních požitků (také § 6), příjmy z podnikání a z jiné výdělečné činnosti (§ 7),

příjmy z kapitálového majetku (§ 8), příjmy z pronájmu (§ 9) a další příjmy dle § 10.

Poplatníky daně jsou především fyzické osoby, které mají na území ČR bydliště nebo se

zde obvykle zdržují. To znamená, že zde pobývají déle než 183 dnů v roce.

2.1. Základní pojmy a současná situace

Dle § 6 odstavce 1 zákona č. 586/1992 Sb., „p říjmy ze závislé činnosti jsou:

a) Příjmy ze současného nebo dřívějšího pracovněprávního, služebního nebo

členského poměru a obdobného poměru, v nichž poplatník při výkonu práce

pro plátce příjmu je povinen dbát příkazů plátce. Těmito příjmy se rozumějí i

příjmy za práci žáků a studentů z praktického výcviku,

b) příjmy za práci členů družstev, společníků a jednatelů společností s ručením

omezeným a komanditistů komanditních společností, a to i když nejsou

povinni při výkonu práce pro družstvo nebo společnost dbát příkazů plátce, a

příjmy za práci likvidátorů,

c) odměny členů statutárních orgánů a dalších orgánů právnických osob,

d) příjmy plynoucí v souvislosti se současným, budoucím nebo dřívějším

výkonem závislé činnosti podle písmen a) až c) nebo funkce bez ohledu na to,

zda plynou od plátce, u kterého poplatník vykonává závislou činnost nebo
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funkci, nebo od plátce, u kterého poplatník závislou činnost nebo funkci

nevykonává.“

Dále budu poplatníka s příjmy ze závislé činnosti nazývat „zaměstnancem“ a

plátce příjmu budu nazývat „zaměstnavatelem“.


[…]


pojistného na sociální a zdravotní pojištění. Pro zhodnocení reálného dopadu legislativy

jsem zkonstruovala efektivní daňovou sazbu, implicitní daňovou sazbu a čistou

implicitní daňovou sazbu, které, na rozdíl od daňové sazby uvedené v zákoně, zachycují

skutečnou míru zdanění.

Z výsledků výpočtů plyne, že největší vliv na výši daňového zatížení mají

daňové odpočty a také minimální a maximální vyměřovací základy pojistného na

sociální a zdravotní pojištění. Vzhledem k množství změn v daňových zákonech bylo

překvapující, že, pokud by neexistovaly daňové odpočty, reálné daňové zatížení by bylo

pro většinu zaměstnanců (s výjimkou těch s nejnižšími a nejvyššími příjmy) dle

efektivní daňové sazby v čase téměř konstantní. Ve skutečnosti, z pohledu efektivní

daňové sazby, daňové zatížení mírně klesalo právě díky nárůstu daňových odpočtů.

Vývoj daňového zatížení byl pro poplatníky příznivý, takže podíl čisté mzdy na hrubé

mzdě v čase rostl. Z výsledků také vyplývá, že nejvyšší rozdíly v daňovém zatížení

mezi zaměstnanci jsou způsobeny uplatňováním a neuplatňováním daňových odpočtů.

Nejčastější a největší dopad má sleva na děti.

Na základě poznatků z teorie a výsledků modelace jsem navrhla řešení výpočtu

daně vycházející ze stavu roku 2013. Návrh v podstatě nemění efektivní daňovou sazbu

bez započítaných odpočtů na dani, s výjimkou odbourání nárůstu z důvodu solidární

daně. Daňové odpočty jsou omezeny na nezdanitelné části daně na poplatníka a na děti

a dále možnost odpočtu darů. Důsledkem omezení daňových odpočtů je snížení rozdílů

míry zdanění mezi poplatníky s podobnými příjmy a odstranění negativní daně.

Z důvodu zachování rovnosti daňového zatížení bych ještě navrhla zrušení maximálních

vyměřovacích základů pro výpočet pojistného na sociální a zdravotní pojištění.
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Ve výzkumné literatuře je skutečné daňové zatížení analyzováno pouze pro

standardizované poplatníky, typicky pro poplatníka s průměrnou mzdou a dvěma dětmi.

Například OECD (2013a) zkoumá poplatníky s 50 % - 250 % průměrné mzdy a různým

počtem dětí. V této práci jsem skutečné daňové zatížení namodelovala pro poplatníky

s minimální mzdou až se mzdou ve výši více než desetinásobku průměrné mzdy a

různými kombinacemi uplatňovaných daňových úlev. Výsledkem je reálný dopad

legislativních změn na celou šíři poplatníků, což by mohlo být lepším podkladem pro

tvorbu legislativy.

Zajímavým pokračováním této práce by bylo její rozšíření o transfery

domácnostem, tedy celý systém sociálních dávek a příspěvků. Z důvodu mnoha

sociálních aspektů ve zdanění příjmů by při tvorbě daňové legislativy mělo docházet

k interakci se sociální politikou. V ideálním případě by sociální a daňová politika měla

být vytvářena v souladu, pokud by tomu tak nebylo, měl by podíl sociálních daňových

odpočtů být snížen na minimum.

Summary

The aim of this work was to model the real impact of legislative changes in the

Czech Republic on the actual tax burden of employees with different incomes and to

propose more optimal solution of tax calculation. For the analysis I used total annual

salary for each employee in a concrete production company in 2012. The data also

included information about applied tax allowances and tax reliefs for each individual.

Wages for other years were modelled from the default data set using inflation.

According to relevant laws, I set up and carried out calculations of payroll taxes - tax

and social and health security contributions. To assess the real impact of legislation I

designed an effective tax rate, implicit tax rate and net implicit tax rate which, unlike

the tax rates specified in laws, show the true level of tax burden.

The results of the calculations showed that tax deductions and minimum and

maximum base for social and health security contributions had the greatest influence on

the tax rate. Given the number of changes in the tax laws it was surprising that in the

absence of tax deductions the real tax burden, according to the effective tax rate, would

be almost constant in time for most employees (except those with the lowest and highest

income). In fact, the tax burden declined slightly thanks to an increase in tax deductions.

Evolution of the tax burden for taxpayers was favourable, so the share of net earnings
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on gross wages grew over time. The results also show that the biggest differences in tax

burden among employees are due to the (non) application of tax deductions. The most

common is the deduction on children. It has also the greatest impact.

On the basis of the theory and modelling results, I proposed a solution of tax

calculation based on the year 2013. The proposal does not substantially change the

effective tax rate (without tax deductions) except for the elimination of the increase due

to the solidarity tax. Tax deductions are limited to the ones based on the taxpayer and on

number of children and donations. As a result of reduction of tax deductions the

difference in taxation between taxpayers with similar incomes was reduced and negative

tax was eliminated. In order to maintain equality of tax burden I propose the abolition of

the maximum bases for the calculation of social and health security contributions.

In the research literature, the actual tax burden is analyzed only for standardized

taxpayers, typically the taxpayer with the average wage and two children. For example,

OECD (2013a) explores the taxpayers with 50 % - 250 % of the average wage and

different number of children. In this work, I modelled the actual tax burden for

taxpayers with the minimum wage to the wage of more than ten times the average wage,

and various combinations of applied tax reliefs. The result, therefore, is the real impact

of legislative changes on the whole range of taxpayers, which could be used for

preparing new legislation.

An interesting continuation of this work would be the extension to transfers to

households, i.e. the system of social benefits and contributions. Because of the many

social aspects of taxation there should be interaction with social policy during the

creation of tax legislation. Ideally, social and tax policy should be developed together, if

it were not so, the proportion of social tax deductions should be reduced to a minimum.
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