OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Studentka si za téma své diplomové práce zvolila oblast daně z příjmu ze závislé činnosti. Jako cíl si
klade posouzení reálného dopadu, které měly časté legislativní změny v této oblasti, na reálnou míru
zdanění. V první části práce nastiňuje teoretická východiska a současnou právní úpravu v České
republice, kterou porovnává se základními principy zdanění závislé práce ve vybraných evropských
státech. Stručně zmiňuje i harmonizaci této daně v rámci Evropské Unie, i když je zřejmé, že tato daň
zůstane i nadále převážně v kompetenci jednotlivých členských států.

Těžiště práce je v kapitole 4. Tady autorka na základě dat. získaných z konkrétního výrobního
podniku, modeluje efektivní daňovou sazbu, implicitní daňovou sazbu a čistou implicitní daňovou
sazbu pro období lež 1993 – 2013. Porovnává míru zdanění podle jednotlivých příjmových kategorií a
v závěru sama navrhuje, jak by se měla daňová legislativa v této oblasti dále vyvíjet. Domnívám se,
že jsem v práci nenašla názor autorky na to, zda má být zachována rovná míra zdanění nebo
zavedena progresivní míra zdanění – doporučuji doplnit při obhajobě.

Oceňuji zejména přesnost, přehlednost a aktuálnost. Autorka vzhledem k termínu zpracovávání práce
zahrnula i poslední novelizované úpravy zákona, platné od roku 2013. Z mého pohledu se jedná o
práci dobře zvládnutou, zpracovanou na základě rozsáhlé práce s empirickými daty.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 12

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 82

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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